
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA 134/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448009
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 459600/2011;
CONSIDERANDO                   os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica do - NJ/SAGE/ SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
ROSALBA MARIA BATISTA DA SILVA, mat. Nº 6019200-2, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono 
de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, e 
§ 2º da Lei Nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, e DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. 
nº 454680-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448015

PORTARIA: 12587/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LICURGO PEIXOTO DE BRITO              ASSESSOR TECNICO 
PEDAGOGICO II / ASSESSORAMENTO57221188
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12128134564030000    0102000000          339036              300.00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448016

PORTARIA: 12587/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LICURGO PEIXOTO DE BRITO              ASSESSOR TECNICO 
PEDAGOGICO II / ASSESSORAMENTO57221188
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12128134564030000    0102000000          339036              300.00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448040

A publicação do 5º termo aditivo ao contrato nº 083/2010.
Partes : SEDUC / Empresa Alcyr Meira Cia Ltda.
Ordenador responsável: Claudio Cavalcanti Ribeiro.
Publicado no Diário Ofi cial nº 32133 no dia 10/04/2012.
RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448043
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 17090/2012 DE 05/10/2012
Designar MAX JORGE PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 
5152445/2, Auxiliar Operacional,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretário (GED-1 ) da EEEF. 8 de 
Maio, no Distrito de Icoaraci/Belém,  a partir de 05/10/2012.

PORTARIA Nº.: 17148/2012 DE 08/10/2012
Designar JUSCELINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5804671/2,Especialista em Educação Classe l ,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Secretária  (GED-1 ) da 
ERCEFM. Antonio Valdenir Araújo de Lima , no município de 
Capitão Poço, a partir de 08/10/2012.

PORTARIA Nº.: 17149/2012 DE 08/10/2012
Designar VANESSA NATACHA MORAES SILVA, matrícula 
nº 57212344/1,Assist. Administ.,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária  (GED-1 ) da EEEFM. João 
Santos , no município de Capanema, a partir de 15/05/2012.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 17089/2012 DE 05/10/2012

Dispensar, a pedido, JOSÉ LUIZ LISBOA DE FRANÇA,  matrícula 
nº 239852/1, Escre.Datilog. Ref. lll,  da função de Secretário 
(GED-1) da EEEF. 8 de maio, no Distrito de Icoaraci/Belém, a  
partir de 05/10/2012.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 17213/2012 DE 10/10/2012

Designar,a contar de 11/09/2012, a servidora SANDRA 
MARIA DE ARAUJO DA SILVA,Matrícula nº 57209774/1, 
Especialista em Educação classe I, para acompanhar e fi s calizar 
o convênio de Cooperação Técnica nº 258/2012, celebrando 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC  e 
a EMPRESA HENZA ADMINISTRAÇÕES GERAIS LTDA, cujo 
objeto é o desenvolvimento de  atividades conjuntas, visando a 
operacionalização de programas de estágio curricular obrigatório.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 17139/2012  DE 08/10/2012

Nome:DANIELE BOTELHO BORGES
Matrícula: 57212346/1 Cargo:Assist. Administ.
Lotação:EE. Prof. Maria A. de Figueiredo/Ananindeua
Período:11/09/12 à 09/11/12(60) dias
Triênio:29/01/09 à 28/01/12

PORTARIA Nº.: 17136/2012  DE 08/10/2012
Nome:RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS SANTANA
Matrícula:731072/1  Cargo:Servente
Lotação:EE. Pedro Carneiro/Ananindeua
Período:01/11/12 à 30/12/12(60) dias
Triênio:09/05/09 à 08/05/12

PORTARIA Nº.: 17140/2012  DE 08/10/2012
Nome:SIMONE AZEVEDO DE OLIVEIRA VIEIRA
Matrícula:57208519/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEM Raymundo Martins Viana/Belém
Período:01/11/12 à 30/12/12 (60) dias
Triênio:19/11/08 à 18/11/11

PORTARIA Nº.: 17077/2012 DE 04/10/2012
Nome:TEREZINHA DAS GRAÇAS LUCENA COSENTINO
Matrícula:197300/1 Cargo:Professor
Lotação:ERC. São Vicente de Paula / Belém
Período:11/11/12 à 09/01/13 (60) dias
Triênios:12/08/06 à 11/08/09

PORTARIA Nº.: 16946/2012 DE 03/10/2012
Nome: MARIA DO CARMO ALMEIDA PASCHOAL
Matrícula:344591/1Cargo:Servente
Lotação:EE Mateus do Carmo / Belém
Período:01/11/12 à 30/12/12 (60) dias
Triênios:26/05/00 à 25/05/03

PORTARIA Nº.: 16547/2012 DE 03/10/2012
Nome:MARILENE BECKMAN DE MORAES
Matrícula:643483/1Cargo: Servente
Lotação:Prof Mª Araujo de Figueiredo /Ananindeua
Período:01/11/12 à 30/12/12 (60) dias
Triênios:17/08/96 à 16/08/99

PORTARIA Nº.: 17068/2012 DE 04/10/2012
Nome: LARISSA PANTOJA MACHADO DE SOUZA
Matrícula:57193376/1Cargo:Professor
Lotação:EE Augusto Montenegro / Belém
Período:09/10/12 à 07/12/12 (60) dias
Triênios:11/01/08 à 10/01/11

PORTARIA Nº.: 17070/2012 DE 04/10/2012
Nome: MARIA DORALICE SILVA SARGES
Matrícula:57210448/1 Cargo: Servente
Lotação:EE Esmerina Bou  Habib / Abaetetuba
Período:01/11/12 à 30/12/12 (60) dias
Triênios:29/12/08 à 28/12/11

PORTARIA Nº.: 17071/2012 DE 04/10/2012
Nome: NATALIA SANTOS DOS PASSOS
Matrícula:57218402/1Cargo:Professor
Lotação:ERC Cristo Trabalhador / Abaetetuba
Período:18/10/12 à 16/12/12 (60) dias
Triênios:10/06/09 à  09/06/12

PORTARIA Nº.: 17073/2012 DE 04/10/2012
Nome:PAULO LOPES RODRIGUES
Matrícula:391093/1Cargo: Ag. de Portaria
Lotação:ERC Bom Pastor / Ananindeua
Período:01/11/12 à 30/12/12 (60) dias
Triênios:16/04/85 à 15/04/88

PORTARIA Nº.: 17074/2012 DE 04/10/2012
Nome:ROSEANE SOLANO NUNES PEREIRA
Matrícula:5714443/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Leonidas Monte/ Abaetetuba
Período:03/12/12 à 31/01/13 (60) dias
Triênios:17/05/09 à 16/05/12

PORTARIA Nº.: 17067/2012 DE 10/10/2012
Nome: RUTH ALMEIDA BLUHM
Matrícula:403466/1Cargo:Professor
Lotação:EE Pres.Dutra / Barcarena
Período:01/10/12 à 29/11/12 (60) dias
Triênios:08/02/88 à 07/02/91

PORTARIA Nº.: 17069/2012 DE 10/10/2012
Nome:LAURA CAMPINA DOS SANTOS
Matrícula:491640/1Cargo:Professor
Lotação:EE Teodora Bentes / Icoaraci
Período:03/12/12 à 31/01/13 (60) dias
Triênios:24/05/02 à 23/05/05

PORTARIA Nº.: 17075/2012 DE 10/10/2012
Nome: SANDRA MARIA CORDEIRO PINHEIRO
Matrícula:629774/2Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Leonidas Monte / Abaetetuba
Período:19/11/12 à 17/01/13 (60) dias
Triênios: 26/05/08 à 25/05/11

PORTARIA Nº.: 17076/2012 DE 10/10/2012
Nome:MARIA EDNA BARBOSA ROCHA
Matrícula:553786/1Cargo:Professor
Lotação:EE Izabel dos Santos Dias / Icoaraci
Período:30/09/12 à 28/11/12 (60) dias
Triênios:02/04/03 à 01/04/06

PORTARIA Nº.: 17078/2012 DE 10/10/2012
Nome:ELIETE FREITAS DE SOUZA ALMEIDA
Matrícula:687464/1Cargo:Professor
Lotação:ERC.Assoc.dos Morad.Cristo Rei /Ananindeua
Período:15/11/12 à 13/01/13 (60) dias
Triênios: 10/10/06 à 09/10/09

PORTARIA Nº.: 17079/2012 DE 10/10/2012
Nome: MARIZA PEREIRA DIAS
Matrícula:627682/1Cargo: Esc.Dat.
Lotação:EE Mario Barbosa / Belém
Período:03/12/12 à 31/01/13 (60) dias
Triênios:23/04/97 à 22/04/00

PORTARIA Nº.: 16947/2012 DE 10/10/2012
Nome: MARILZA COSTA MAGALHÃES
Matrícula:501557/2Cargo:Professor
Lotação:EE José Maria de Moraes /Barcarena
Período:05/11/12 à 03/01/13 (60) dias
Triênios:01/08/99 à 31/07/02

PORTARIA Nº.: 17080/2012 DE 10/10/2012
Nome:MARIA DO SOCORRO CUIMAR DE SOUZA
Matrícula:240885/1Cargo:Professor
Lotação:EE Lauro Sodré Sede Vinc, / Moju
Período:01/10á29/11/12=30/11á28/01/13 (120) dias
Triênios:30/04/01á29/04/04=30/04/04á29/04/07

PORTARIA Nº.: 17046/2012 DE 10/10/2012
Nome:AURICELIA DE SOUZA TEIXEIRA
Matrícula:486280/1Cargo:Professor
Lotação: ERC Apae de Barcarena / Barcarena
Período:18/10/12 à 16/12/12 (60) dias
Triênios: 06/12/89 à 05/12/92

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:17246/2012 DE 10/10/2012

Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a VASCILENE DA 
SILVA LIRA NEVES, matricula nº 5890227/1, Professor Classe I, 
lotada na EEEM. Prof. Raimunda Sena da Silva, no município de 
Curuçá, no período de 09/06/2012 a 04/03/2013.

PORTARIA Nº.:17247/2012 DE 10/10/2012
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a LAIS BENTES 
DE MELO, matricula nº 5870780/2, Professor Classe II, lotada 
na EE. Lauro Sodré, no município de Belém, no período de 
23/08/2012 a 18/02/2013.

PORTARIA Nº.:17242/2012 DE 10/10/2012
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a CLEIDE FARIAS 
DE AZEVEDO, matricula nº 57213726/1, Assist. Administ, lotada 
na EE. Dr. Antonio Teixeira Gueiros, no município de Ananindeua, 
no período de 04/09/2012 a 02/03/2013.

PORTARIA Nº.:17241/2012 DE 10/10/2012
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a CIDIA CRISTINA 
SUSSUARANA PENA, matricula nº 54192086/2, Prof. Nível 
Superior LP, lotada na CE. Dr. Almir Gabriel, no município de 
Oriximina, no período de 01/07/2012 a 27/12/2012.

PORTARIA Nº.: 17170/2012 DE 09/10/2012
Conceder  180 dias de Licença Maternidade, a WILZE CLEA 
MELO DE OLIVEIRA, matricula nº 5783917/2, Professor Classe I, 
lotada na EE. Antonio Gondin Lins, no município de Ananindeua, 
no período de 13/09/2012 a 11/03/2013.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:17244/2012 DE 10/10/2012

Conceder 10 dias de Licença Paternidade, a FLAVIO SOUSA 
CARIDADE, matricula nº 5896572/1, Professor Classe I, lotado 
na EEEM. Simão Jacinto dos Reis, no município de Tucurui,  no 
período de 11/09/2012 a 20/09/2012.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.:17245/2012 DE 10/10/2012

Conceder 8 dias de Licença Casamento, a DANIELLE SALGADO 
PINHEIRO, matricula nº 57208780/1, Especialista em Educação 
Classe II, lotado na EE. Mario Barbosa, no município de Belém, 
no período de 19/09/2012 a 26/09/2012.


